

Số: 15 /KH-UBND

Nghi Xuân, ngày 23 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019

Năm 2019, là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng, quyết định trong việc thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội mà nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI đã đề ra trong điều kiện dự báo tình hình kinh tế thế giới, trong nước chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn nhiều khó khăn thách thức; là năm đầu tiên huyện nhà thực hiện đề án xây dựng huyện NTM kiểu mẫu, đô thị loại IV, là năm kỷ niệm 550 năm ngày thành lập huyện. Trên cơ sở những kết quả đạt được năm 2018, cần tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như: Tìm các giải pháp hữu hiệu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, đặc biệt cần quan tâm đến lĩnh vực nông nghiệp, du lịch, dịch vụ; thu hút đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, nuôi dưỡng, phát triển nguồn thu; phát triển giáo dục đào tạo, văn hóa, xã hội và chăm lo đời sống nhân dân, tăng cường công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Để tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2015-2020; thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, kỳ họp 9. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2019 với nội dung cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2019

I. BỐI CẢNH TÌNH HÌNH, MỤC TIÊU TỔNG QUÁT VÀ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2019.

1. Tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường. Kinh tế thế giới dự báo tiếp tục đà tăng trưởng tuy nhiên cạnh tranh ảnh hưởng, căng thẳng thương mại giữa các nền kinh tế lớn ngày càng quyết liệt, bảo hộ gia tăng. Trong nước cân đối vĩ mô duy trì ổn định, hội nhập ngày càng sâu rộng, môi trường đầu tư kinh doanh ngày càng cải thiện nhưng tiềm lực, sức cạnh tranh của nền kinh tế còn hạn chế; năng suất lao động còn thấp; tính tự chủ của nền kinh tế chưa đáp ứng được yêu cầu của thời kỳ mới, trong bối cảnh Cách mạng công nghiệp 4.0 tác động mạnh mẽ, sâu rộng; áp lực ngày càng tăng từ việc thực hiện các cam kết quốc tế.

Đối với huyện, năm 2019 có được thuận lợi từ kết quả năm 2018, xu

hướng phát triển ổn định bền vững hơn. Tiếp tục có động lực mới cho tăng trưởng khi triển khai và thu hút được các dự án trọng điểm, đây là điểm mấu chốt để phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh. Tuy nhiên vẫn còn đó nhiều khó khăn thách thức như thiên tai, thời tiết biến đổi khí hậu khó lường; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục diễn biến phức tạp, luôn tiềm ẩn nguy cơ mất ổn định.

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu phấn đấu năm 2019

- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất đạt: 15%.
- Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh): 5.785 tỷ đồng.
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 41 triệu đồng/người/năm.
- Thu ngân sách trên địa bàn 208 tỷ đồng.
- Giải quyết việc làm cho 4.000 lao động.
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,77%.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo phương pháp tiếp cận đa chiều 0,5%/năm.
- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia trên 80%
- 100% đơn vị đạt tiêu chuẩn cơ sở an toàn làm chủ - sẵn sàng chiến đấu.
- Có ít nhất 2 xã đạt chuẩn các tiêu chí nâng cao.
- Có ít nhất 01 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu.
- 100% xã, thị trấn ổn định kinh tế - chính trị.
- Tổ chức thành công Diễn tập phòng thủ cấp huyện theo KH tỉnh giao.
- Giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra các vụ, việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ; kiểm chế và làm giảm tình hình tội phạm, tai, tệ nạn xã hội.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2019

1. Tập trung ưu tiên công tác lập, quản lý, thực hiện tốt các quy hoạch và kế hoạch theo lộ trình.

1.1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, thực hiện cấp phép xây dựng theo đúng quy định. Công bố các đồ án quy hoạch xây dựng (Quy hoạch xây dựng vùng huyện Nghi Xuân đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch phân khu thị trấn Nghi Xuân và thị trấn Xuân An). Tổ chức cắm mốc các đồ án quy hoạch phân khu thị trấn Nghi Xuân, thị trấn Xuân An; tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các thị trấn Nghi Xuân và Xuân An đẩy nhanh tiến độ chỉnh trang đô thị, phấn đấu xây dựng thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm 2019; triển khai chương trình phát triển đô thị của huyện. Hoàn thành và tổ chức công bố đồ án quy hoạch chung dải ven biển Nghi Xuân - Lộc Hà, trình thông

qua đề án xây dựng huyện đạt tiêu chí đô thị loại 4, tiến tới trở thành Thị xã giai đoạn 2019-2025.

1.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ xây dựng các đề án, quy hoạch trong kế hoạch năm 2019. Thực hiện chính sách hỗ trợ, chỉnh trang đô thị trên địa bàn huyện đến năm 2020, tầm nhìn đến 2030.

1.3. Ủy ban nhân dân thị trấn Nghi Xuân, thị trấn Xuân An: Thực hiện rà soát lại các quy hoạch để xây dựng các công trình chỉnh trang đô thị, các tổ dân phố, tuyến phố văn minh và cải tạo nâng cấp các tuyến đường nội thị.

1.4. Ủy ban nhân dân xã Xuân Thành, xã Cương Gián: Phối hợp với các phòng ban ngành đẩy nhanh công tác lập quy hoạch chi tiết 1/500 khu trung tâm đô thị Cương Gián và Xuân Thành và triển khai xây dựng các hạng mục theo lộ trình.

2. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững gắn với xây dựng xã, huyện nông thôn mới kiểu mẫu.

2.1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tập trung chỉ đạo sản xuất hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm về diện tích, năng suất, sản lượng các loại cây trồng. Triển khai đưa một số giống cây trồng mới vào sản xuất thử như: Giống lúa N24, N26 tại xã Xuân Hồng; Thái Xuyên 111 tại xã Cổ Đạm; DQ tại xã Xuân Lam; tiếp tục trồng thử nghiệm giống lúa BT09, Kim Cương 111, BQ, Bắc Thịnh. Đánh giá lại dự án trồng cây hoa hòe, cây đinh lăng ở một số địa phương để có định hướng chỉ đạo trong thời gian tới.

Rà soát lại quy hoạch phát triển các sản phẩm chủ lực có tiềm năng lợi thế như: Nuôi trồng, đánh bắt, chế biến thủy sản; các loại cây trồng như lạc, rau, củ, quả; các loại vật nuôi như: Bò lợn, gia cầm; phát triển các ngành nghề nông nghiệp khác theo hướng phát triển nông nghiệp gắn với du lịch - dịch vụ, nông nghiệp ven đô thị; nhân rộng mô hình trồng dưa lưới tại các xã Xuân Viên, Xuân Mỹ, Tiên Điền.

Phối hợp với các ngành khảo sát để xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng nông thôn như: Hệ thống giao thông nội đồng, hệ thống thủy lợi tưới tiêu cho đồng ruộng, cơ sở hạ tầng phục vụ cho các khu sản xuất, chăn nuôi tập trung.

Triển khai ứng dụng, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật, ưu tiên ứng dụng công nghệ cao, các giải pháp khoa học công nghệ mới tiên tiến vào xây dựng các mô hình mẫu để nhân ra diện rộng. Tiếp tục chỉ đạo cải tạo vườn tạp, triển khai xây dựng vườn mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh.

Chủ động tìm kiếm thông tin thị trường, nâng cao nhận thức, tư duy về sản xuất hàng hóa theo cơ chế thị trường cho người dân chủ động sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ, có sức cạnh tranh cao.

Đẩy mạnh cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp, không ngừng nâng cao năng suất lao động, giảm áp lực về tính thời vụ và chi phí trong sản xuất.

Tập trung chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu mùa vụ, giống, kỹ thuật, phương thức sản xuất theo hướng sản xuất hàng hóa, tập trung, có liên kết theo chuỗi từ đầu vào đến chế biến, tiêu thụ sản phẩm. Đổi mới tổ chức sản xuất theo hướng hợp tác, liên kết chặt chẽ trong chuỗi giá trị từ sản xuất đến tiêu thụ giữa nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác với doanh nghiệp, trong đó doanh nghiệp giữ vai trò nòng cốt.

Chủ động triển khai hướng dẫn phát triển các mô hình sản xuất, hấp thụ các cơ chế chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân huyện.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về sản xuất, kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa, các loại hình dịch vụ đáp ứng yêu cầu sản xuất.

Thực hiện tốt công tác điều tra, dự báo, chỉ đạo, hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh cho cây trồng vật nuôi; phát hiện và khống chế kịp thời khi dịch bệnh mới phát sinh, không để lây lan ra diện rộng.

2.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo, hướng dẫn giúp đỡ nhân dân thực hiện tích tụ ruộng đất theo các hình thức như chuyển nhượng, cho thuê, góp đất để sản xuất, tạo nên các vùng có diện tích lớn thuận lợi cho sản xuất hàng hóa mang lại hiệu quả kinh tế cao, hạn chế tối đa diện tích bỏ hoang.

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Triển khai thực hiện các giải pháp quyết liệt tạo môi trường thuận lợi khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, tham gia liên kết theo chuỗi; chủ động phối hợp với các phòng liên quan xây dựng các chính sách và bố trí kinh phí hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao.

2.4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Chủ động rà soát quỹ đất nông nghiệp, hạn chế tối đa diện tích đất bỏ hoang; tìm các phương án, các loại cây trồng, vật nuôi phù hợp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp của bà con nông dân.

3. Phát triển mạnh ngành công nghiệp hỗ trợ, các ngành công nghiệp chế biến gắn với các lợi thế về phát triển nguồn nguyên liệu nông sản, thủy sản vùng ven biển. Tăng cường thu hút đầu tư vào Khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu đô thị, khu dân cư NTM...

3.1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: Phối hợp Sở Công Thương, Trung tâm khuyến công tỉnh đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư hạ tầng Cụm công

nghiệp Xuân Lĩnh; triển khai các dự án khuyến công và nghiên cứu tham mưu đề xuất thành lập các CCN, làng nghề theo quy hoạch.

3.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với các phòng, ban chuyên môn: Rà soát, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án kêu gọi đầu tư phù hợp với quy hoạch phát triển của huyện; tiếp tục đổi mới cả về nội dung và hình thức xúc tiến đầu tư theo hướng cụ thể, chi tiết từng dự án, từng nhà đầu tư. Chú trọng thu hút đầu tư của các nhà đầu tư có tiềm lực về vốn, công nghệ, kinh nghiệm. Ưu tiên thu hút các dự án công nghiệp chế biến, công nghiệp phụ trợ, nông nghiệp công nghệ cao, kết cấu hạ tầng khu, cụm công nghiệp, hạ tầng đô thị.

4. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng và thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển thương mại nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu đến năm 2020.

4.1 Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

Tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc sớm triển khai thực hiện các dự án: Khôi phục bến Giang Đình và đầu tư xây dựng chợ Giang Đình; xây dựng chợ và trung tâm thương mại thị trấn Xuân An; chợ và khu dịch vụ thương mại tại xã Cương Gián; tham mưu dự án xây dựng Trung tâm giới thiệu sản phẩm nông nghiệp, du lịch; khôi phục các làng nghề, ưu tiên sản xuất các sản phẩm phục vụ khách du lịch.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thương mại - dịch vụ quản lý thị trường, đẩy mạnh cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, tiêu thụ hàng hóa sản xuất trên địa bàn và thực hiện các giải pháp bình ổn giá, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

Quản lý, kiểm tra kiểm soát công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm đảm bảo các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân đặc biệt trong dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi.

5. Cải thiện môi trường kinh doanh, thúc đẩy các Nhà đầu tư thực hiện nhanh các dự án đang triển khai sớm đưa vào hoạt động. Đẩy mạnh thu ngân sách và hoạt động tín dụng.

5.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Nắm bắt kịp thời các khó khăn vướng mắc của các Chủ đầu tư các dự án có sử dụng đất trên địa bàn và phối hợp với các phòng, ban chuyên môn đưa ra các giải pháp giúp các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện, đặc biệt là các dự án trọng điểm; rà soát lại các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư từ năm 2016 trở về trước nhưng chưa triển khai xây dựng hoặc chậm xây dựng để có giải pháp giúp các nhà đầu tư triển khai, đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

- Phối hợp với Chi cục thuế tham mưu: Thực hiện chính sách thu thuế đúng, đủ; nuôi dưỡng và phát triển nguồn thu, bảo đảm cân đối thu chi ngân sách nhà nước hàng năm, phấn đấu năm 2019 thu ngân sách trên địa bàn vượt

208 tỷ đồng. Khảo sát, bổ sung, quản lý kịp thời các khoản thuế, phí phát sinh theo quy định của luật. Nghiêm cấm tổ chức thu các khoản trái quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư XDCC huyện tiến hành lập báo cáo đề xuất chủ trương các dự án đã được HĐND tỉnh, HĐND huyện chấp thuận Chủ trương đầu tư hoặc đã ghi vốn kế hoạch năm 2019.

5.2. Phòng Tài nguyên - Môi trường; Kinh tế - Hạ tầng rà soát quy hoạch sử dụng đất, tạo quỹ đất tạo nguồn thu để tăng cường đầu tư phát triển.

5.3. Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Ngân hàng Chính sách xã hội: Đảm bảo đáp ứng yêu cầu nguồn vốn vay cho các doanh nghiệp, hộ cá nhân phát triển kinh tế và phục vụ chương trình giải quyết việc làm, giảm nghèo.

6. Nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về tài nguyên - môi trường; đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình và công tác giải phóng mặt bằng.

6.1. Phòng Tài nguyên - Môi trường chủ trì, phối hợp, tham mưu: Triển khai quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và lập kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020). Quản lý chặt chẽ theo quy định của pháp luật về đất đai, tài nguyên - môi trường, khoáng sản. Tổ chức thực hiện rà soát, điều chỉnh giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp còn sai sót tại các xã, thị trấn;

Tăng cường công tác Bảo vệ môi trường, đảm bảo 100% các cơ sở sản xuất kinh doanh đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn; xây dựng đề án và triển khai đề án thu gom, vận chuyển, xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật. Quản lý tốt khoáng sản chưa khai thác, phối hợp với các cấp, ngành tăng cường kiểm tra các điểm mỏ khai thác, các địa điểm tập kết kinh doanh cát trên địa bàn huyện.

6.2. Hội đồng bồi thường giải phóng mặt bằng chủ trì, phối hợp: Tập trung nhân lực để hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm như Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng đoạn qua huyện Nghi Xuân; Cầu Cửa Hội; Đường giao thông liên xã Tiên Điền-Xuân Yên; đê biển đoạn từ Cổ Đạm đến đê Đại Đồng xã Cương Gián (Giai đoạn 1)...

6.3. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản huyện: Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công tập trung nhân lực, vật tư để thi công các công trình còn dở dang, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng theo kế hoạch đề ra, phát huy hiệu quả vốn đầu tư.

6.4. Ban Quản lý Khu du lịch Xuân Thành và các công trình công cộng huyện: phối hợp với các phòng chuyên môn tập trung xử lý dứt điểm các dự án đã được chấp thuận chủ trương theo kết luận 543/KL-UBND, thực hiện các thủ

tục về hồ sơ thuê đất, hồ sơ thủ tục đầu tư dự án, thực hiện đúng quy hoạch. Thúc đẩy việc triển khai các dự án đầu tư đã được chấp thuận chủ trương đầu tư trong Khu du lịch Xuân Thành.

7. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa – xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

7.1. Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông chủ trì, phối hợp tham mưu:

Tranh thủ các nguồn tài trợ xã hội hóa đầu tư để tiếp tục giữ gìn, khôi phục và phát huy tốt các giá trị văn hóa vật thể và phi vật thể; tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao phục vụ các lễ hội, các ngày lễ lớn của huyện;

Đẩy mạnh phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa gắn với xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh. Xây dựng nội dung chương trình các hoạt động và Tổ chức Lễ kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân (1469-2019).

Chủ động xây dựng nội dung, chương trình tuyên truyền phục vụ tốt việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện; phản ánh kịp thời hoạt động các lĩnh vực kinh tế, VHXXH, QPAN, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, các phong trào quần chúng nhân dân. Tập trung cao cho việc tuyên truyền xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa vào năm 2019, xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân (1469-2019).

7.2. Ban Quản lý Khu du lịch Xuân Thành và các công trình công cộng huyện: Tổ chức tốt việc khai trương mùa du lịch biển 2019. Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường phục vụ tốt nhu cầu của các du khách.

7.3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng ban tham mưu xây dựng kế hoạch, triển khai đồng bộ các giải pháp đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, giảm nghèo bền vững; thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng chế độ chính sách ưu đãi người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống ma túy, mại dâm.

7.4. Phòng Giáo dục - Đào tạo chủ trì, phối hợp tham mưu:

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, Nghị quyết 05 của Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận cao, coi giáo dục và đào tạo là quốc sách hàng đầu trong các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 96/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, kỳ họp thứ 7 về phát triển, giáo dục mầm non và phổ thông tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo. Xây dựng Đề án sắp xếp hệ thống trường lớp và bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên giáo dục mầm non, phổ thông huyện Nghi Xuân đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong quá trình chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường huy động nguồn lực để xây dựng các phòng học, nhà đa năng, nhà hiệu bộ và các cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các trường học, gắn công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia với phong trào xây dựng nông thôn mới; thường xuyên kiểm tra, tư vấn, chỉ đạo các trường xây dựng trường chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục, chú trọng đến các trường đăng ký đạt chuẩn năm 2019.

- Chấn chỉnh kỷ cương, nề nếp dạy học ở các nhà trường; tập trung chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy, phương pháp học, thực hiện tốt việc đổi mới kiểm tra đánh giá học sinh, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

8. Thực hiện tốt công tác Y tế, Dân số - KHHGD, nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

8.1. Phòng Y tế, Trung tâm YTDP, Bệnh viện đa khoa huyện chủ trì, phối hợp tham mưu: Chủ động giám sát dịch, phát hiện, phòng chống sớm, không để dịch bệnh lớn xảy ra, đặc biệt là các bệnh dịch mới phát sinh. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tập trung phát triển kỹ thuật cao, chuyên sâu. Xây dựng 100% cơ sở y tế xanh, sạch, đẹp, an toàn, phong cách, thái độ phục vụ cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người dân. Tăng cường vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế nhằm bảo vệ và chăm sóc sức khỏe người dân một cách tốt nhất và tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 90% trở lên. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế ngoài công lập và hành nghề Y dược tư nhân đạt 100% cơ sở được kiểm tra.

8.2. Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình chủ trì, phối hợp tham mưu: Thực hiện tốt công tác truyền thông, giáo dục, chuyển trọng tâm chính sách dân số từ kế hoạch hóa gia đình sang dân số và phát triển. Phấn đấu giảm tỷ suất sinh thô 2‰, giảm tỷ lệ sinh trên 2 con từ 1-1,5%, tiếp tục duy trì mức sinh thay thế, giảm tỷ số giới tính khi sinh từ 1 đến 2 điểm phần trăm. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện các Chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về dân số -KHHGD, chăm sóc sức khỏe sinh sản

9. Thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM; phát động phong trào toàn dân xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa và đô thị văn minh.

9.1. Văn phòng nông thôn mới:

- Chỉ đạo các xã tổ chức rà soát, đánh giá lại các tiêu chí để có giải pháp nâng cao đạt chuẩn các tiêu chí theo Quyết định 05/2017/QĐ-UBND; Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-TTg ngày 05/6/2018 của Thủ tướng về ban hành tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2018 - 2020; Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2019 - 2020, trên địa bàn Hà Tĩnh. Trên cơ sở đó xây dựng Khung kế hoạch để tổ chức thực hiện hiệu quả cho tất cả các xã xây dựng xã nâng cao; tập trung xây dựng các xã Tiên Điền, Xuân Viên, Xuân Thành, Xuân Mỹ, Xuân Phổ, Xuân Trường hoàn thành xã nông thôn mới nâng cao và có ít nhất 3 xã hoàn thành xã kiểu mẫu trong năm 2019;

- Tập trung phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tiếp tục phát động phong trào xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, tổ dân phố văn minh, xây dựng vườn mẫu gắn với cuộc thi huyện phát động theo hướng đi vào chiều sâu, thực chất và hiệu quả, lấy khối lượng tăng thêm của các khu dân cư, số lượng, chất lượng vườn mẫu trong năm 2019, để đánh giá vai trò chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các địa phương. Mỗi xã phải xây dựng thành công thêm ít nhất 3 khu dân cư, các khu dân cư còn lại được nâng cấp, có thêm ít nhất 10 vườn mẫu cho thu nhập cao;

- Rà soát, đánh giá, cập nhật kết quả thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới để có giải pháp nâng cao chất lượng 09 tiêu chí huyện nông thôn mới; Xây dựng Đề án, kế hoạch thực hiện huyện nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa theo các nhóm nội dung cụ thể. Các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được phân công phải tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng, cụ thể theo từng nội dung, xây dựng Kế hoạch thực hiện, kế hoạch phải đảm bảo tính sáng tạo, phát huy tiềm năng, lợi thế và có tính khả thi cao. Đề án và Khung kế hoạch phải được hoàn thành trong tháng 02 để trình các Sở, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân thẩm định, trình Thủ tướng phê duyệt để kịp thời tổ chức thực hiện.

- Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân chung sức xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh” năm 2019; chỉ đạo các địa phương tổ chức phát động đến tất cả các thôn, xóm trên địa bàn, xác định nội dung, khối lượng và tổ chức lực lượng tham gia cụ thể, tạo được không khí thi đua, huy động tối đa người dân tham gia thực hiện.

9.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì tham mưu: Xây dựng kế hoạch phát triển đô thị toàn huyện hướng tới chuẩn đô thị loại IV. Chú trọng xây dựng cơ sở hạ tầng và các khu dân cư nông thôn theo hướng đô thị hóa nhằm từng bước chuẩn bị cho việc hình thành đô thị trên địa bàn, tránh lãng phí nguồn lực đầu tư.

9.3. Phòng Tài chính- Kế hoạch: Cân đối nguồn lực để ưu tiên đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng đô thị; tranh thủ thu hút các chương trình, dự án đầu tư công để xây dựng hoàn thành các tiêu chí đô thị

9.3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Không thỏa mãn với thành tích đã đạt được, tiếp tục rà soát để có kế hoạch duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới; nâng cao chất lượng các khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu theo chiều sâu, tạo các giá trị, nền tảng để phát triển các dịch vụ, du lịch góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân. Ưu tiên nguồn lực để thanh toán dứt điểm nợ XDCB, chủ động tạo nguồn lực để xây dựng củng cố, nâng cao các tiêu chí hạ tầng nông thôn, đô thị; tiếp tục tuyên truyền, vận động, kêu gọi nhân dân chung sức đồng lòng đóng góp vào công cuộc xây dựng NTM tại địa phương đặc biệt tập trung cao cho mục tiêu xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Thường xuyên tuyên truyền cho nhân dân biết về các chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng NTM, đô thị văn minh trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2020.

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền.

10.1. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp tham mưu:

- Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch cải cách hành chính năm 2019. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TU, ngày 04/11/2008, Kết luận 05-KL/TU ngày 25/5/2011 của BTV Tỉnh ủy và Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh về siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Hành chính công huyện và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả” của UBND cấp xã theo đúng quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ và Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ. Tập trung chỉ đạo, thực hiện đầu tư xây dựng điểm ít nhất 04 xã, thị trấn có Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo hướng hiện đại để từ đó nhân rộng mô hình cho tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn.

- Tập trung triển khai các Chương trình, Kế hoạch, Đề án về thực hiện Nghị quyết số 18, số 19 của Trung ương 6 khóa XII, gắn với tinh giảm biên chế và thực hiện chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người hoạt động không chuyên trách trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giảm biên chế giai đoạn 2019 – 2021.

- Thực hiện tốt công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, chuyển đổi vị trí công tác theo nghị định số 158/2007/NĐ-CP, Nghị định số 150/2013/NĐ-CP của Chính phủ và các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động theo quy định của Nhà nước.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019. Thực hiện Kế hoạch số 402/KH-UBND ngày 16/11/2016 của UBND tỉnh để thực hiện Dự án 513, Quyết định số 874/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về hiện đại hóa bản đồ địa giới hành chính. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác tôn giáo, thanh niên, tổ chức Hội và các nhiệm vụ công tác thường xuyên theo quy định của pháp luật.

10.2. Văn phòng HĐND - UBND huyện chủ trì, phối hợp tham mưu: Thực hiện nghiêm túc Đề án đổi mới phương thức hoạt động của các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành của UBND huyện.

11. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội, công tác thanh tra, tư pháp, phòng chống tham nhũng, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

11.1. Ban chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp tham mưu: Xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân vững chắc; duy trì tốt chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cụm an toàn làm chủ - sẵn sàng chiến đấu, chuẩn bị tốt công tác tuyến, giao quân thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2019; chủ động lực lượng và tham gia hiệu quả công tác PC-CCR, PCTT-TKCN trên địa bàn.

11.2. Công an huyện chủ trì, phối hợp tham mưu: Chủ động triển khai, thực hiện nghiêm túc các phương án, kế hoạch nhằm giữ vững ổn định tình hình ANTT. Tập trung thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo môi trường an toàn, lành mạnh cho phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về ANTT. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm đảm bảo TTATGT, tiếp tục kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông.

11.3. Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp tham mưu: Thực hiện chế độ tiếp dân định kỳ, thường xuyên theo quy định; tổ chức tiếp nhận, phân loại và xử lý kịp thời đơn thư KNTC phát sinh; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc KNTC phức tạp, kéo dài theo thẩm quyền. Tăng cường công tác thanh tra KT-XH, thanh tra trách nhiệm gắn với thanh tra công vụ, nhất là đối với những đơn vị có nhiều đơn thư phát sinh và nền nếp kỷ luật, kỷ cương hành chính chưa nghiêm; tập trung xử lý sau kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết KNTC. Tiếp tục các biện pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và hỗ trợ các địa phương tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại tố cáo, nhất là xử lý, giải quyết ngay tại cơ sở các khiếu kiện, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân nhằm hạn chế bức xúc, đơn thư vượt cấp, nhất quyết không để xảy ra điểm nóng.

11.4. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp tham mưu: Tổ chức triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết mới, chú trọng đến các Luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền. Lập và công bố danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp huyện kỳ 2014-2018 hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần thuộc lĩnh vực quản lý; tổ chức in ấn, phát hành và công bố kết quả hệ thống hóa trước ngày 01/03/2019; tiếp tục đổi mới công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chú trọng phổ biến văn bản QPPL liên quan trực tiếp đến hoạt động của người dân, doanh nghiệp và tư vấn, hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp, những vấn đề dư luận

xã hội quan tâm. Quan tâm phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù theo Luật phổ biến GDPL, trọng tâm là người dân ở vùng ven biển và ngư dân, người lao động trong doanh nghiệp, nạn nhân bạo lực gia đình, người khuyết tật.

Phần thứ hai **TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện và Kế hoạch của UBND huyện giao Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Phổ biến, tuyên truyền, quán triệt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; tập trung hoàn thiện chương trình hành động của đơn vị và địa phương; chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện.

- Chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về việc triển khai và kết quả thực hiện các nhiệm vụ. Hàng tháng, quý, sáu tháng và cuối năm đánh giá việc triển khai và kết quả thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu Kế hoạch đề ra.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức thành viên, động viên các thành viên, hội viên, cán bộ, đảng viên, nhân dân phát huy vai trò, trách nhiệm, tăng cường khối đại đoàn kết thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện khóa XX, kỳ họp thứ 9 và Kế hoạch của UBND huyện.

Giao Văn phòng HĐND-UBND, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BTV, BCH Huyện ủy;
- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó chánh HĐND - UBND huyện;
- Lưu: VT, TCKH;

Gửi: Văn bản giấy và điện tử.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hải Nam